证券代码：600057    证券简称：象屿股份    公告编号：临 2016-021 号

厦门象屿股份有限公司

关于 2016 年度为控股子公司提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

●  被担保人：公司全资或控股子公司厦门象屿物流集团有限责任公司、黑

龙江象屿农业物产有限公司、上海闽兴大国际贸易有限公司、福建省兴大进出口

贸易有限公司等

● 担保金额：担保额度不超过等值人民币 486.40 亿元（含贷款、信用证开

证、银行承兑汇票、保函担保、履约担保、以自有资产抵押为控股子公司诉讼财

产保全提供担保等）

● 担保累计金额：截止 2015 年 12 月 31 日，公司对全资和控股子公司提供

授信担保余额约人民币 75.03 亿元（未经审计）。

● 对外担保逾期的累计金额：无

一、担保情况概述

（一）基本情况

鉴于公司控股子公司业务规模持续扩张，为满足各子公司业务发展的需要，

2016年度公司及公司控股子公司将继续为各控股子公司提供担保，预计全年担保

额度不超过等值人民币486.40亿元（含贷款、信用证开证、银行承兑汇票、保函

担保、履约担保、以自有资产抵押为控股子公司诉讼财产保全提供担保等），在

总额度范围内可根据各子公司经营情况调剂使用。

拟对各子公司担保计划如下：

                               单位：亿元

公司 担保额度

厦门象屿物流集团有限责任公司 51.25

香港拓威贸易有限公司 37.85

上海闽兴大国际贸易有限公司 12.00

天津象屿进出口贸易有限公司 5.00

广州象屿进出口贸易有限公司 2.00

青岛象屿进出口有限责任公司 0.70

福建兴大进出口贸易有限公司 18.20

厦门象屿兴宝发贸易有限公司 5.50

厦门象屿化工有限公司 15.50

厦门象屿农产品有限责任公司 17.10

泉州象屿石化有限公司 8.30

上海象屿物资有限公司 10.00

象屿（张家港）有限公司 1.50

天津象屿立业物流有限责任公司 5.50

唐山象屿正丰国际物流有限公司 10.00

黑龙江象屿农业物产有限公司 116.00

大连象屿农产有限公司 5.50

黑龙江象屿金谷农产有限公司 5.00

富锦象屿金谷农产有限责任公司 5.50

北安象屿金谷农产有限责任公司 3.00

绥化象屿金谷农产有限责任公司 3.00

厦门象屿商贸供应链有限公司 2.70

厦门速传物流发展股份有限公司 60.80

厦门成大进出口贸易有限公司 43.10

厦门象屿农林资源有限责任公司 12.00

银帆林业有限公司 1.00

福州速传保税供应链管理有限公司 8.60

新丝路发展有限公司 9.30

象屿重庆有限责任公司 0.50

福建省平行进口汽车交易中心有限公司 10.00

总计 486.40

（二）本担保事项履行的内部决策程序

公司第六届董事会第三十三次会议已审议通过了本担保事项。独立董事对此

事项发表了同意的独立意见。本担保事项还需提交公司股东大会审议批准。

二、被担保人基本情况

  （一）截止2015年9月30日，被担保人经营情况如下（未经审计）：

单位：万元

公司名称 总资产总额 负债总额
流动负债

总额
净资产 营业收入 净利润

厦门象屿物流集团有

限责任公司
 799,062.58   639,763.52  618,484.34  159,299.06  708,888.95   4,395.27

香港拓威贸易有限公

司
 96,396.71   71,713.63   71,713.63   24,683.09  332,387.55   4,566.61

上海闽兴大国际贸易

有限公司
 79,472.35   58,717.61   58,687.96   20,754.75  252,082.79   577.44

天津象屿进出口贸易

有限公司
 77,757.07   66,809.84   66,809.84   10,947.23  215,548.19   353.91

广州象屿进出口贸易

有限公司
 29,611.09   18,513.51   18,513.51   11,097.57  233,451.47   711.09

青岛象屿进出口有限

责任公司
 22,252.71   20,617.73   20,617.73   1,634.98   63,857.14   529.05

福建兴大进出口贸易

有限公司
 146,433.39   147,658.52  147,658.52   -1,225.13  513,073.59

-5,969.72

厦门象屿兴宝发贸易

有限公司
 1,087.56   587.39   587.39   500.17   77.44   -499.83

厦门象屿化工有限公

司
 3,855.56   1,078.68   1,078.68   2,776.88   1,809.57   -223.12

厦门象屿农产品有限

责任公司
 14,997.76   14,978.84   14,978.84   18.93   4,890.04   -981.07

泉州象屿石化有限公

司
 26,205.09   24,561.77   24,561.77   1,643.32   40,718.50   -355.91

上海象屿物资有限公

司
 27,207.88   24,005.75   23,969.81   3,202.13   68,350.39   202.13

象屿（张家港）有限

公司
 51,815.83   47,618.12   47,554.38   4,197.71  354,301.85   1,944.47

天津象屿立业物流有

限责任公司
 588.72   165.81   165.81   422.91   795.60   85.87

唐山象屿正丰国际物

流有限公司
 2,047.86   176.27   176.27   1,871.59   763.80   -131.29

黑龙江象屿农业物产

有限公司
1,037,303.79   782,131.41  782,004.17  255,172.37  244,970.40

20,569.92

大连象屿农产有限公

司
 148,427.14   141,800.10  141,768.25   6,627.04  244,809.91

-3,452.03

黑龙江象屿金谷农产

有限公司
 91,674.01   82,198.21   82,198.21   9,475.80   -     -524.20

富锦象屿金谷农产有

限责任公司
 141,265.23   137,296.51   61,317.89   3,968.72   -     -531.28

北安象屿金谷农产有

限责任公司
 40,584.82   37,206.26   9,138.16   3,378.56   -     -121.44

绥化象屿金谷农产有

限责任公司
 12,181.35   8,700.18   8,700.18   3,481.17   -     -18.83

厦门象屿商贸供应链

有限公司
 22,440.49   19,975.52   19,975.52   2,464.97   19,157.43   149.81

厦门速传物流发展股

份有限公司
 331,432.73   300,563.69  300,524.87   30,869.04  591,992.94  -5,179.69

厦门成大进出口贸易

有限公司
 175,713.26   150,279.87  150,257.60   25,433.39  562,742.98   3,513.08

厦门象屿农林资源有

限责任公司
 68,914.49   48,800.77   48,800.77   20,113.72   51,878.93   113.72

银帆林业有限公司  22,318.66   22,189.65   20,070.47   129.01   35,322.72   163.09

福州速传保税供应链

管理有限公司
 26,988.57   16,840.61   16,840.56   10,147.96   33,286.25   132.99

新丝路发展有限公司  65,234.75   51,352.70   51,352.70   13,882.04  136,900.75   422.15

象屿重庆有限责任公

司
 8,279.17   5,732.85   5,732.85   2,546.33   10,917.38   -131.73

福建省平行进口汽车

交易中心有限公司
 1,000.00   1.10   1.10   998.90   -     -1.10

注：1、厦门象屿物流配送中心有限公司、厦门速传物流发展股份有限公司、厦门特贸

象屿发展有限公司数据为母公司口径数据。

2、厦门象屿物流集团有限责任公司为母公司口径数据。

3、黑龙江象屿农业物产有限公司包含母公司和第一分公司数据。

（二）被担保人基本情况

被担保人均为公司全资或控股子公司，注册资本、主营业务、法定代表人等

相关信息详见公司定期报告全文。

三、董事会意见

被担保人均为公司核心的全资和控股子公司，经营稳定，担保计划是基于各

控股子公司业务正常开展的需要，将有利于提高各子公司的资金使用效率，促进

公司主营业务的持续稳定发展，符合公司整体利益。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

2015年度公司股东大会和董事会批准的担保额度为443.90亿元人民币，2015

年度内的时点担保总额没有超出该担保额度，截止2015年12月31日，公司对全资

和控股子公司提供授信担保余额约人民币75.03亿元（未经审计），没有逾期对外

担保情况。

特此公告。

                                 厦门象屿股份有限公司董事会

                                        2016年3月11日